

ORDEM DE SERVIÇO OU DE FORNECIMENTO DE BENS Nº 358/2025/CASS/UAC/DIOP

Processo nº AGSUS.007113/2025-01

1. IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES

CONTRATANTE: AGÊNCIA BRASILEIRA DE APOIO À GESTÃO DO SUS - AgSUS, serviço social autônomo, constituída sob a forma de pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com sede no SHN Quadra 1, Bloco E, Conjunto A, salas nº 201 e 202, 2º andar, CEP 70.701-050, Brasília/DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.318.510/0001-11, neste ato representada por seu Diretor de Operações, Willianes Pimentel de Oliveira, designado por meio da Designação nº 32/2025/PRES/AgSUS, pelo Diretor-Presidente André Longo Araújo de Melo.

Contratada: ED COMERCIO SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.995.037/0001-90, com sede na Rua Professora Alice Azevedo, nº 238, Sala 101 - Bairro Centro - João Pessoa/PB - CEP: 58.013-480, neste ato representada por seu Diretor, LUIS EDUARDO PINHO TROCOLI,

2. OBJETO GERAL

2.1. O objeto refere-se ao **fornecimento de material de escritório** destinados ao atendimento das **Oficinas de Formação Continuada dos Conselheiros dos Conselhos Locais de Saúde Indígena (CLSI) e das reuniões do Conselho Distrital de Saúde Indígena (CONDISI/PE).**

2.2. DETALHAMENTO POR EVENTO/ENTREGA:

EVENTO 1 - [Oficina de formação continuada dos Conselheiros do CLSI Kapinawá, voltada ao fortalecimento do controle social e à capacitação dos conselheiros locais.]

Data: 03 e 04/11/2025

Local: DSEI Pernambuco – Rua do Futuro, nº 600, Aflitos, Recife/PE

Processo Origem: AGSUS.007113/2025-01

LOTE MATERIAL DE ESCRITÓRIO						ED COMERCIO
ORDEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	CLSI KAPINAWÁ 30/10/2025	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	
1	Caneta Esferográfica: Ponta média de 1 mm, largura da linha: 0,4 mm, cor da tinta: Azul. Design: Corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta. Segurança: Tampa ventilada conforme padrão ISO. Durabilidade: Bola de tungstênio, esfera perfeita e resistente. Caixa com 25 unidades.	Caixa	1	R\$ 1,30	R\$ 1,30	
2	Caneta Esferográfica: Ponta média de 1 mm, largura da linha: 0,4 mm, cor da tinta: Preta. Design: Corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta. Segurança: Tampa ventilada conforme padrão ISO. Durabilidade: Bola de tungstênio, esfera perfeita e resistente. Caixa com 25 unidades.	Caixa	1	R\$ 1,30	R\$ 1,30	
3	Caneta marca texto, não tóxica, com tampa, corpo cilindro, ponta chanfrada, na cor amarela.	Unidade	24	R\$ 72,00	R\$ 3,00	
4	Papel Cartolina branca Gramatura: entre 180 g/m² e 240 g/m²; Dimensões: 66 cm x 96 cm (padrão comercial); Cor: branca; Textura: lisa, sem brilho excessivo; Espessura: aproximadamente 0,25 mm a 0,35 mm.	Unidade	5	R\$ 10,00	R\$ 2,00	
5	Papel Vergê na cor branco, tamanho A4, pacote com 50 folhas Formato: A4 (210 mm x 297 mm); Cor: Branco; Gramatura: 90 g/m² a 120 g/m²; Textura: Levemente rugosa, com marca d'água ou linhas típicas do papel vergê.	Pacote	1	R\$ 28,00	R\$ 28,00	
	Pincel quadro branco, atômico, cor: azul					

6	<p>Tipo: Marcador para quadro branco (atômico); Cor da tinta: Azul; Cor do corpo: Compatível ou branca, com detalhes que identifiquem a cor da tinta; Composição da tinta: À base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; Ponta: Tipo chanfrada ou redonda, resistente à deformação; Espessura do traço: Aproximadamente 2,0 mm a 4,0 mm; Comprimento aproximado: 12 a 14 cm; Peso: Cerca de 15 g por unidade.</p>	Unidade	4	R\$ 20,00	R\$ 5,00
7	<p>Pincel quadro branco, atômico, cor: preto Tipo: Marcador para quadro branco (atômico); Cor da tinta: preto; Cor do corpo: Compatível ou branca, com detalhes que identifiquem a cor da tinta; Composição da tinta: À base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; Ponta: Tipo chanfrada ou redonda, resistente à deformação; Espessura do traço: Aproximadamente 2,0 mm a 4,0 mm; Comprimento aproximado: 12 a 14 cm; Peso: Cerca de 15 g por unidade.</p>	Unidade	4	R\$ 20,00	R\$ 5,00
8	Tesoura uso geral 20 cm, material aço inoxidável, lâmina emaço inox 8.	Unidade	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
9	<p>Prancheta de Poliestireno (Ofício, Cristal): Prancheta fabricada em poliestireno transparente, resistente e leve, no formato ofício para folha A4. Indicada para organização, apoio e escrita em documentos. Produto destinado a uso em escritórios, escolas, eventos e ambientes institucionais, garantindo durabilidade e praticidade no manuseio.</p>	Unidade	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00
10	Guardanapo de papel pequeno 24X22cm, folha simples, pacote 50 und	Pacote	2	R\$ 9,00	R\$ 4,50
11	<p>Copos descartáveis 180 ml, pacote com 100 unidades Capacidade: 180 ml (\pm 5 ml); Altura aproximada: 7,5 cm a 8,0 cm; Diâmetro superior: 6,8 cm a 7,0 cm; Material: Polipropileno reciclável (PP nº 5), bioplástico PLA ou papel certificado FSC com revestimento vegetal; Cor: Natural, translúcido, branca ou levemente esverdeada (indicando origem ecológica).</p>	Pacote	2	R\$ 16,00	R\$ 8,00
12	<p>Prato descartável tamanho médio, pacote com 10 unidades Diâmetro: entre 17 cm e 19 cm (tamanho médio); Material: Polipropileno (PP) ou Poliestireno (PS) de grau alimentício, ou material biodegradável equivalente;</p> <p>Cor: Branca, translúcida ou natural; Formato: Circular, com bordas reforçadas e aba lateral elevada; Peso mínimo: 4 g por unidade; Capacidade: Aproximadamente 250 ml a 300 ml; Acabamento: Superfície uniforme, sem rebarbas, rachaduras ou deformações.</p>	Pacote	5	R\$ 60,00	R\$ 12,00
13	<p>Colher descartável, pacote com 50 unidades Comprimento total: entre 15 cm e 17 cm (padrão médio); Largura da concha: entre 3,0 cm e 3,5 cm; Material: Polipropileno (PP) ou Poliestireno (PS) de grau alimentício;</p> <p>Cor: Branca, translúcida ou natural; Peso mínimo: 2,5 g por unidade; Acabamento: Superfície lisa, sem rebarbas, deformações ou falhas de injeção; Odor: Inodoro; Textura: Lisa e uniforme.</p>	Pacote	2	R\$ 24,00	R\$ 12,00
VALOR TOTAL					R\$ 301,60

EVENTO 2 - [Oficina de formação continuada dos Conselheiros do CLSI Kambiwá, com ênfase na atuação dos conselhos indígenas e no aprimoramento das práticas de gestão participativa.]

Data: 04 e 05/11/2025

Local: DSEI Pernambuco – Rua do Futuro, nº 600, Aflitos, Recife/PE

Processo Origem: AGSUS.007113/2025-01

LOTE MATERIAL DE ESCRITÓRIO					ED COMÉRCIO
ORDEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	KAMBIWÁ 01/11/2025	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO
1	<p>Caneta Esferográfica: Ponta média de 1 mm, largura da linha: 0,4 mm, cor da tinta: Azul. Design: Corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta. Segurança: Tampa ventilada conforme padrão ISO. Durabilidade: Bola de tungstênio, esfera perfeita e resistente. Caixa com 25 unidades.</p>	Caixa	12	R\$ 15,60	R\$ 1,30
	<p>Caneta Esferográfica: Ponta média de 1 mm, largura da linha: 0,4 mm, cor da tinta: Preta.</p>				

2	Design: Corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta. Segurança: Tampa ventilada conforme padrão ISO. Durabilidade: Bola de tungstênio, esfera perfeita e resistente. Caixa com 25 unidades.		Caixa	12	R\$ 15,60	R\$ 1,30
3	Caneta marca texto, não tóxica, com tampa, corpo cilindro, ponta chanfrada, na cor amarela.	Unidade	12	R\$ 36,00	R\$ 3,00	
4	Papel Cartolina branca Gramatura: entre 180 g/m ² e 240 g/m ² ; Dimensões: 66 cm x 96 cm (padrão comercial); Cor: branca; Textura: lisa, sem brilho excessivo; Espessura: aproximadamente 0,25 mm a 0,35 mm.	Unidade	5	R\$ 10,00	R\$ 2,00	
5	Papel Vergê na cor branco, tamanho A4, pacote com 50 folhas Formato: A4 (210 mm x 297 mm); Cor: Branco; Gramatura: 90 g/m ² a 120 g/m ² ; Textura: Levemente rugosa, com marca d'água ou linhas típicas do papel vergê.	Pacote	1	R\$ 28,00	R\$ 28,00	
6	Pincel quadro branco, atômico, cor: azul Tipo: Marcador para quadro branco (atômico); Cor da tinta: Azul; Cor do corpo: Compatível ou branca, com detalhes que identifiquem a cor da tinta; Composição da tinta: À base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; Ponta: Tipo chanfrada ou redonda, resistente à deformação; Espessura do traço: Aproximadamente 2,0 mm a 4,0 mm; Comprimento aproximado: 12 a 14 cm; Peso: Cerca de 15 g por unidade.	Unidade	4	R\$ 20,00	R\$ 5,00	
7	Pincel quadro branco, atômico, cor: preto Tipo: Marcador para quadro branco (atômico); Cor da tinta: preto; Cor do corpo: Compatível ou branca, com detalhes que identifiquem a cor da tinta; Composição da tinta: À base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; Ponta: Tipo chanfrada ou redonda, resistente à deformação; Espessura do traço: Aproximadamente 2,0 mm a 4,0 mm; Comprimento aproximado: 12 a 14 cm; Peso: Cerca de 15 g por unidade.	Unidade	4	R\$ 20,00	R\$ 5,00	
8	Tesoura uso geral 20 cm, material aço inoxidável, lâmina emaço inox 8.	Unidade	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00	
9	Prancheta de Poliestireno (Ofício, Cristal): Prancheta fabricada em poliestireno transparente, resistente e leve, no formato ofício para folha A4. Indicada para organização, apoio e escrita em documentos. Produto destinado a uso em escritórios, escolas, eventos e ambientes institucionais, garantindo durabilidade e praticidade no manuseio.	Unidade	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00	
10	Guardanapo de papel pequeno 24X22cm, folha simples, pacote 50 und	Pacote	2	R\$ 9,00	R\$ 4,50	
11	Copos descartáveis 180 ml, pacote com 100 unidades Capacidade: 180 ml (\pm 5 ml); Altura aproximada: 7,5 cm a 8,0 cm; Diâmetro superior: 6,8 cm a 7,0 cm; Material: Polipropileno reciclável (PP nº 5), bioplástico PLA ou papel certificado FSC com revestimento vegetal; Cor: Natural, translúcido, branca ou levemente esverdeada (indicando origem ecológica).	Pacote	2	R\$ 16,00	R\$ 8,00	
12	Prato descartável tamanho médio, pacote com 10 unidades Diâmetro: entre 17 cm e 19 cm (tamanho médio); Material: Polipropileno (PP) ou Poliestireno (PS) de grau alimentício, ou material biodegradável equivalente; Cor: Branca, translúcida ou natural; Formato: Circular, com bordas reforçadas e aba lateral elevada; Peso mínimo: 4 g por unidade; Capacidade: Aproximadamente 250 ml a 300 ml; Acabamento: Superfície uniforme, sem rebarbas, rachaduras ou deformações.	Pacote	3	R\$ 36,00	R\$ 12,00	
13	Colher descartável, pacote com 50 unidades Comprimento total: entre 15 cm e 17 cm (padrão médio); Largura da concha: entre 3,0 cm e 3,5 cm; Material: Polipropileno (PP) ou Poliestireno (PS) de grau alimentício; Cor: Branca, translúcida ou natural; Peso mínimo: 2,5 g por unidade; Acabamento: Superfície lisa, sem rebarbas, deformações ou falhas de injeção; Odor: Inodoro; Textura: Lisa e uniforme.	Pacote	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00	
VALOR TOTAL					R\$ 258,20	

EVENTO 3 - [Oficina de formação continuada dos Conselheiros do CLSI Atikum, abordando temas de organização social e controle das ações de saúde indígena.]

Data: 07 e 08/11/2025

Local: DSEI Pernambuco – Rua do Futuro, nº 600, Aflitos, Recife/PE

Processo Origem: AGSUS.007113/2025-01

LOTE MATERIAL DE ESCRITÓRIO
**ED
COMERCIO**

ORDEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	ATIKUM 04/11/2025	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO
1	Caneta Esferográfica: Ponta média de 1 mm, largura da linha: 0,4 mm, cor da tinta: Azul. Design: Corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta. Segurança: Tampa ventilada conforme padrão ISO. Durabilidade: Bola de tungstênio, esfera perfeita e resistente. Caixa com 25 unidades.	Caixa	1	R\$ 1,30	R\$ 1,30
2	Caneta Esferográfica: Ponta média de 1 mm, largura da linha: 0,4 mm, cor da tinta: Preta. Design: Corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta. Segurança: Tampa ventilada conforme padrão ISO. Durabilidade: Bola de tungstênio, esfera perfeita e resistente. Caixa com 25 unidades.	Caixa	1	R\$ 1,30	R\$ 1,30
3	Caneta marca texto, não tóxica, com tampa, corpo cilindro, ponta chanfrada, na cor amarela.	Unidade	24	R\$ 72,00	R\$ 3,00
4	Papel Cartolina branca Gramatura: entre 180 g/m ² e 240 g/m ² ; Dimensões: 66 cm x 96 cm (padrão comercial); Cor: branca; Textura: lisa, sem brilho excessivo; Espessura: aproximadamente 0,25 mm a 0,35 mm.	Unidade	5	R\$ 10,00	R\$ 2,00
5	Papel Vergê na cor branco, tamanho A4, pacote com 50 folhas Formato: A4 (210 mm x 297 mm); Cor: Branco; Gramatura: 90 g/m ² a 120 g/m ² ; Textura: Levemente rugosa, com marca d'água ou linhas típicas do papel vergê.	Pacote	1	R\$ 28,00	R\$ 28,00
6	Pincel quadro branco, atômico, cor: azul Tipo: Marcador para quadro branco (atômico); Cor da tinta: Azul; Cor do corpo: Compatível ou branca, com detalhes que identifiquem a cor da tinta; Composição da tinta: À base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; Ponta: Tipo chanfrada ou redonda, resistente à deformação; Espessura do traço: Aproximadamente 2,0 mm a 4,0 mm; Comprimento aproximado: 12 a 14 cm; Peso: Cerca de 15 g por unidade.	Unidade	4	R\$ 20,00	R\$ 5,00
7	Pincel quadro branco, atômico, cor: preto Tipo: Marcador para quadro branco (atômico); Cor da tinta: preto; Cor do corpo: Compatível ou branca, com detalhes que identifiquem a cor da tinta; Composição da tinta: À base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; Ponta: Tipo chanfrada ou redonda, resistente à deformação; Espessura do traço: Aproximadamente 2,0 mm a 4,0 mm; Comprimento aproximado: 12 a 14 cm; Peso: Cerca de 15 g por unidade.	Unidade	4	R\$ 20,00	R\$ 5,00
8	Tesoura uso geral 20 cm, material aço inoxidável, lâmina emaço inox 8.	Unidade	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
9	Prancheta de Poliestireno (Ofício, Cristal): Prancheta fabricada em poliestireno transparente, resistente e leve, no formato ofício para folha A4. Indicada para organização, apoio e escrita em documentos. Produto destinado a uso em escritórios, escolas, eventos e ambientes institucionais, garantindo durabilidade e praticidade no manuseio.	Unidade	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00
10	Guardanapo de papel pequeno 24X22cm, folha simples, pacote 50 und	Pacote	2	R\$ 9,00	R\$ 4,50
11	Copos descartáveis 180 ml, pacote com 100 unidades Capacidade: 180 ml (\pm 5 ml); Altura aproximada: 7,5 cm a 8,0 cm; Diâmetro superior: 6,8 cm a 7,0 cm; Material: Polipropileno reciclável (PP nº 5), bioplástico PLA ou papel certificado FSC com revestimento vegetal; Cor: Natural, translúcido, branca ou levemente esverdeada (indicando origem ecológica).	Pacote	2	R\$ 16,00	R\$ 8,00
12	Prato descartável tamanho médio, pacote com 10 unidades Diâmetro: entre 17 cm e 19 cm (tamanho médio); Material: Polipropileno (PP) ou Poliestireno (PS) de grau alimentício, ou material biodegradável equivalente; Cor: Branca, translúcida ou natural; Formato: Circular, com bordas reforçadas e aba lateral elevada; Peso mínimo: 4 g por unidade; Capacidade: Aproximadamente 250 ml a 300 ml; Acabamento: Superfície uniforme, sem rebarbas, rachaduras ou deformações.	Pacote	5	R\$ 60,00	R\$ 12,00
13	Colher descartável, pacote com 50 unidades Comprimento total: entre 15 cm e 17 cm (padrão médio); Largura da concha: entre 3,0 cm e 3,5 cm; Material: Polipropileno (PP) ou Poliestireno (PS) de grau alimentício; Cor: Branca, translúcida ou natural; Peso mínimo: 2,5 g por unidade; Acabamento: Superfície lisa, sem rebarbas, deformações ou falhas de injeção; Odor: Inodoro; Textura: Lisa e uniforme.	Pacote	2	R\$ 24,00	R\$ 12,00
VALOR TOTAL				R\$ 301,60	

EVENTO 4 - [Oficina de formação continuada dos Conselheiros do CLSI Truká – CISPT, voltada ao fortalecimento da participação social e às políticas de saúde indígena.]

Data: 10 e 11/11/2025

Local: DSEI Pernambuco – Recife/PE

Processo Origem: AGSUS.007113/2025-01

LOTE MATERIAL DE ESCRITÓRIO					ED COMERCIO
ORDEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	Truká 07/11/2025	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO
1	Caneta Esferográfica: Ponta média de 1 mm, largura da linha: 0,4 mm, cor da tinta: Azul. Design: Corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta. Segurança: Tampa ventilada conforme padrão ISO. Durabilidade: Bola de tungstênio, esfera perfeita e resistente. Caixa com 25 unidades.	Caixa	1	R\$ 1,30	R\$ 1,30
2	Caneta Esferográfica: Ponta média de 1 mm, largura da linha: 0,4 mm, cor da tinta: Preta. Design: Corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta. Segurança: Tampa ventilada conforme padrão ISO. Durabilidade: Bola de tungstênio, esfera perfeita e resistente. Caixa com 25 unidades.	Caixa	1	R\$ 1,30	R\$ 1,30
3	Caneta marca texto, não tóxica, com tampa, corpo cilindro, ponta chanfrada, na cor amarela.	Unidade	24	R\$ 72,00	R\$ 3,00
4	Papel Cartolina branca Gramatura: entre 180 g/m ² e 240 g/m ² ; Dimensões: 66 cm x 96 cm (padrão comercial); Cor: branca; Textura: lisa, sem brilho excessivo; Espessura: aproximadamente 0,25 mm a 0,35 mm.	Unidade	5	R\$ 10,00	R\$ 2,00
5	Papel Vergê na cor branco, tamanho A4, pacote com 50 folhas Formato: A4 (210 mm x 297 mm); Cor: Branco; Gramatura: 90 g/m ² a 120 g/m ² ; Textura: Levemente rugosa, com marca d'água ou linhas típicas do papel vergê.	Pacote	1	R\$ 28,00	R\$ 28,00
6	Pincel quadro branco, atômico, cor: azul Tipo: Marcador para quadro branco (atômico); Cor da tinta: Azul; Cor do corpo: Compatível ou branca, com detalhes que identifiquem a cor da tinta; Composição da tinta: À base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; Ponta: Tipo chanfrada ou redonda, resistente à deformação; Espessura do traço: Aproximadamente 2,0 mm a 4,0 mm; Comprimento aproximado: 12 a 14 cm; Peso: Cerca de 15 g por unidade.	Unidade	4	R\$ 20,00	R\$ 5,00
7	Pincel quadro branco, atômico, cor: preto Tipo: Marcador para quadro branco (atômico); Cor da tinta: preto; Cor do corpo: Compatível ou branca, com detalhes que identifiquem a cor da tinta; Composição da tinta: À base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; Ponta: Tipo chanfrada ou redonda, resistente à deformação; Espessura do traço: Aproximadamente 2,0 mm a 4,0 mm; Comprimento aproximado: 12 a 14 cm; Peso: Cerca de 15 g por unidade.	Unidade	4	R\$ 20,00	R\$ 5,00
8	Tesoura uso geral 20 cm, material aço inoxidável, lâmina emaço inox 8.	Unidade	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
9	Prancheta de Poliestireno (Ofício, Cristal): Prancheta fabricada em poliestireno transparente, resistente e leve, no formato ofício para folha A4. Indicada para organização, apoio e escrita em documentos. Produto destinado a uso em escritórios, escolas, eventos e ambientes institucionais, garantindo durabilidade e praticidade no manuseio.	Unidade	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00
10	Guardanapo de papel pequeno 24X22cm, folha simples, pacote 50 und	Pacote	2	R\$ 9,00	R\$ 4,50
11	Copos descartáveis 180 ml, pacote com 100 unidades Capacidade: 180 ml (\pm 5 ml); Altura aproximada: 7,5 cm a 8,0 cm; Diâmetro superior: 6,8 cm a 7,0 cm; Material: Polipropileno reciclável (PP nº 5), bioplástico PLA ou papel certificado FSC com revestimento vegetal; Cor: Natural, translúcido, branca ou levemente esverdeada (indicando origem ecológica).	Pacote	2	R\$ 16,00	R\$ 8,00
	Prato descartável tamanho médio, pacote com 10 unidades Diâmetro: entre 17 cm e 19 cm (tamanho médio);				

12	Material: Polipropileno (PP) ou Poliestireno (PS) de grau alimentício, ou material biodegradável equivalente; Cor: Branca, translúcida ou natural; Formato: Circular, com bordas reforçadas e aba lateral elevada; Peso mínimo: 4 g por unidade; Capacidade: Aproximadamente 250 ml a 300 ml; Acabamento: Superfície uniforme, sem rebarbas, rachaduras ou deformações.	Pacote	5	R\$ 60,00	R\$ 12,00
13	Colher descartável, pacote com 50 unidades Comprimento total: entre 15 cm e 17 cm (padrão médio); Largura da concha: entre 3,0 cm e 3,5 cm; Material: Polipropileno (PP) ou Poliestireno (PS) de grau alimentício; Cor: Branca, translúcida ou natural; Peso mínimo: 2,5 g por unidade; Acabamento: Superfície lisa, sem rebarbas, deformações ou falhas de injeção; Odor: Inodoro; Textura: Lisa e uniforme.	Pacote	2	R\$ 24,00	R\$ 12,00
VALOR TOTAL				R\$ 301,60	

EVENTO 5 - [Oficina de formação continuada dos Conselheiros do CLSI Fulni-ô I, com atividades formativas sobre controle social e funcionamento do SUS indígena.]

Data: 10 e 11/11/2025

Local: DSEI Pernambuco – Recife/PE

Processo Origem: AGSUS.007113/2025-01

LOTE MATERIAL DE ESCRITÓRIO					ED COMERCIO
ORDEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	FULNI-Ô 07/11/2025	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO
1	Caneta Esferográfica: Ponta média de 1 mm, largura da linha: 0,4 mm, cor da tinta: Azul. Design: Corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta. Segurança: Tampa ventilada conforme padrão ISO. Durabilidade: Bola de tungstênio, esfera perfeita e resistente. Caixa com 25 unidades.	Caixa	8	R\$ 10,40	R\$ 1,30
2	Caneta Esferográfica: Ponta média de 1 mm, largura da linha: 0,4 mm, cor da tinta: Preta. Design: Corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta. Segurança: Tampa ventilada conforme padrão ISO. Durabilidade: Bola de tungstênio, esfera perfeita e resistente. Caixa com 25 unidades.	Caixa	8	R\$ 10,40	R\$ 1,30
3	Caneta marca texto, não tóxica, com tampa, corpo cilindro, ponta chanfrada, na cor amarela.	Unidade	8	R\$ 24,00	R\$ 3,00
4	Papel Cartolina branca Gramatura: entre 180 g/m ² e 240 g/m ² ; Dimensões: 66 cm x 96 cm (padrão comercial); Cor: branca; Textura: lisa, sem brilho excessivo; Espessura: aproximadamente 0,25 mm a 0,35 mm.	Unidade	5	R\$ 10,00	R\$ 2,00
5	Papel Vergê na cor branco, tamanho A4, pacote com 50 folhas Formato: A4 (210 mm x 297 mm); Cor: Branco; Gramatura: 90 g/m ² a 120 g/m ² ; Textura: Levemente rugosa, com marca d'água ou linhas típicas do papel vergê.	Pacote	1	R\$ 28,00	R\$ 28,00
6	Pincel quadro branco, atômico, cor: azul Tipo: Marcador para quadro branco (atômico); Cor da tinta: Azul; Cor do corpo: Compatível ou branca, com detalhes que identifiquem a cor da tinta; Composição da tinta: À base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; Ponta: Tipo chanfrada ou redonda, resistente à deformação; Espessura do traço: Aproximadamente 2,0 mm a 4,0 mm; Comprimento aproximado: 12 a 14 cm; Peso: Cerca de 15 g por unidade.	Unidade	2	R\$ 10,00	R\$ 5,00
7	Pincel quadro branco, atômico, cor: preto Tipo: Marcador para quadro branco (atômico); Cor da tinta: preto; Cor do corpo: Compatível ou branca, com detalhes que identifiquem a cor da tinta; Composição da tinta: À base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; Ponta: Tipo chanfrada ou redonda, resistente à deformação; Espessura do traço: Aproximadamente 2,0 mm a 4,0 mm; Comprimento aproximado: 12 a 14 cm; Peso: Cerca de 15 g por unidade.	Unidade	2	R\$ 10,00	R\$ 5,00
8	Tesoura uso geral 20 cm, material aço inoxidável, lâmina emaço inox 8.	Unidade	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
9	Prancheta de Poliestireno (Ofício, Cristal): Prancheta fabricada em poliestireno transparente, resistente e leve, no formato ofício para folha A4. Indicada para organização, apoio e escrita em documentos. Produto destinado a uso em escritórios, escolas, eventos e ambientes institucionais garantindo durabilidade e	Unidade	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00

	praticidade no manuseio.				
10	Guardanapo de papel pequeno 24X22cm, folha simples, pacote 50 und	Pacote	2	R\$ 9,00	R\$ 4,50
11	Copos descartáveis 180 ml, pacote com 100 unidades Capacidade: 180 ml (\pm 5 ml); Altura aproximada: 7,5 cm a 8,0 cm; Diâmetro superior: 6,8 cm a 7,0 cm; Material: Polipropileno reciclável (PP nº 5), bioplástico PLA ou papel certificado FSC com revestimento vegetal; Cor: Natural, translúcido, branca ou levemente esverdeada (indicando origem ecológica).	Pacote	2	R\$ 16,00	R\$ 8,00
12	Prato descartável tamanho médio, pacote com 10 unidades Diâmetro: entre 17 cm e 19 cm (tamanho médio); Material: Polipropileno (PP) ou Poliestireno (PS) de grau alimentício, ou material biodegradável equivalente; Cor: Branca, translúcida ou natural; Formato: Circular, com bordas reforçadas e aba lateral elevada; Peso mínimo: 4 g por unidade; Capacidade: Aproximadamente 250 ml a 300 ml; Acabamento: Superfície uniforme, sem rebarbas, rachaduras ou deformações.	Pacote	3	R\$ 36,00	R\$ 12,00
13	Colher descartável, pacote com 50 unidades Comprimento total: entre 15 cm e 17 cm (padrão médio); Largura da concha: entre 3,0 cm e 3,5 cm; Material: Polipropileno (PP) ou Poliestireno (PS) de grau alimentício; Cor: Branca, translúcida ou natural; Peso mínimo: 2,5 g por unidade; Acabamento: Superfície lisa, sem rebarbas, deformações ou falhas de injeção; Odor: Inodoro; Textura: Lisa e uniforme.	Pacote	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00
VALOR TOTAL				R\$ 215,80	

EVENTO 6 - [Oficina de formação continuada dos Conselheiros do CLSI Fulni-ô II, com foco na avaliação e planejamento das ações do controle social local.]

Data: 12 e 13/11/2025

Local: DSEI Pernambuco – Recife/PE

Processo Origem: AGSUS.007113/2025-01

LOTE MATERIAL DE ESCRITÓRIO					ED COMÉRCIO
ORDEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	FULNI-Ô II 09/11/2025	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO
1	Caneta Esferográfica: Ponta média de 1 mm, largura da linha: 0,4 mm, cor da tinta: Azul. Design: Corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta. Segurança: Tampa ventilada conforme padrão ISO. Durabilidade: Bola de tungstênio, esfera perfeita e resistente. Caixa com 25 unidades.	Caixa	12	R\$ 15,60	R\$ 1,30
2	Caneta Esferográfica: Ponta média de 1 mm, largura da linha: 0,4 mm, cor da tinta: Preta. Design: Corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta. Segurança: Tampa ventilada conforme padrão ISO. Durabilidade: Bola de tungstênio, esfera perfeita e resistente. Caixa com 25 unidades.	Caixa	12	R\$ 15,60	R\$ 1,30
3	Caneta marca texto, não tóxica, com tampa, corpo cilindro, ponta chanfrada, na cor amarela.	Unidade	12	R\$ 36,00	R\$ 3,00
4	Papel Cartolina branca Gramatura: entre 180 g/m ² e 240 g/m ² ; Dimensões: 66 cm x 96 cm (padrão comercial); Cor: branca; Textura: lisa, sem brilho excessivo; Espessura: aproximadamente 0,25 mm a 0,35 mm.	Unidade	5	R\$ 10,00	R\$ 2,00
5	Papel Vergê na cor branco, tamanho A4, pacote com 50 folhas Formato: A4 (210 mm x 297 mm); Cor: Branco; Gramatura: 90 g/m ² a 120 g/m ² ; Textura: Levemente rugosa, com marca d'água ou linhas típicas do papel vergê.	Pacote	1	R\$ 28,00	R\$ 28,00
6	Pincel quadro branco, atômico, cor: azul Tipo: Marcador para quadro branco (atômico); Cor da tinta: Azul; Cor do corpo: Compatível ou branca, com detalhes que identifiquem a cor da tinta; Composição da tinta: À base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; Ponta: Tipo chanfrada ou redonda, resistente à deformação; Espessura do traço: Aproximadamente 2,0 mm a 4,0 mm; Comprimento aproximado: 12 a 14 cm; Peso: Cerca de 15 g por unidade.	Unidade	4	R\$ 20,00	R\$ 5,00

	Pincel quadro branco, atômico, cor: preto Tipo: Marcador para quadro branco (atômico); Cor da tinta: preto;				
7	Cor do corpo: Compatível ou branca, com detalhes que identifiquem a cor da tinta; Composição da tinta: À base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; Ponta: Tipo chanfrada ou redonda, resistente à deformação; Espessura do traço: Aproximadamente 2,0 mm a 4,0 mm; Comprimento aproximado: 12 a 14 cm; Peso: Cerca de 15 g por unidade.	Unidade	4	R\$ 20,00	R\$ 5,00
8	Tesoura uso geral 20 cm, material aço inoxidável, lâmina emaço inox 8.	Unidade	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
9	Prancheta de Poliestireno (Ofício, Cristal): Prancheta fabricada em poliestireno transparente, resistente e leve, no formato ofício para folha A4. Indicada para organização, apoio e escrita em documentos. Produto destinado a uso em escritórios, escolas, eventos e ambientes institucionais, garantindo durabilidade e praticidade no manuseio.	Unidade	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00
10	Guardanapo de papel pequeno 24X22cm, folha simples, pacote 50 und	Pacote	2	R\$ 9,00	R\$ 4,50
11	Copos descartáveis 180 ml, pacote com 100 unidades Capacidade: 180 ml (\pm 5 ml); Altura aproximada: 7,5 cm a 8,0 cm; Diâmetro superior: 6,8 cm a 7,0 cm; Material: Polipropileno reciclável (PP nº 5), bioplástico PLA ou papel certificado FSC com revestimento vegetal; Cor: Natural, translúcido, branca ou levemente esverdeada (indicando origem ecológica).	Pacote	2	R\$ 16,00	R\$ 8,00
12	Prato descartável tamanho médio, pacote com 10 unidades Diâmetro: entre 17 cm e 19 cm (tamanho médio); Material: Polipropileno (PP) ou Poliestireno (PS) de grau alimentício, ou material biodegradável equivalente; Cor: Branca, translúcida ou natural; Formato: Circular, com bordas reforçadas e aba lateral elevada; Peso mínimo: 4 g por unidade; Capacidade: Aproximadamente 250 ml a 300 ml; Acabamento: Superfície uniforme, sem rebarbas, rachaduras ou deformações.	Pacote	3	R\$ 36,00	R\$ 12,00
13	Colher descartável, pacote com 50 unidades Comprimento total: entre 15 cm e 17 cm (padrão médio); Largura da concha: entre 3,0 cm e 3,5 cm; Material: Polipropileno (PP) ou Poliestireno (PS) de grau alimentício; Cor: Branca, translúcida ou natural; Peso mínimo: 2,5 g por unidade; Acabamento: Superfície lisa, sem rebarbas, deformações ou falhas de injeção; Odor: Inodoro; Textura: Lisa e uniforme.	Pacote	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00
VALOR TOTAL					R\$ 258,20

EVENTO 7 - [Oficina de formação continuada dos Conselheiros do CLSI Pipipã, integrando as ações do Programa de Fortalecimento do Controle Social.]

Data: 10 e 11/11/2025

Local: DSEI Pernambuco - Recife/PE

Processo Origem: AGSUS.007113/2025-01

LOTE MATERIAL DE ESCRITÓRIO					ED COMERCIO
ORDEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	PIPIPÃ 10/11/2025	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO
1	Caneta Esferográfica: Ponta média de 1 mm, largura da linha: 0,4 mm, cor da tinta: Azul. Design: Corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta. Segurança: Tampa ventilada conforme padrão ISO. Durabilidade: Bola de tungstênio, esfera perfeita e resistente. Caixa com 25 unidades.	Caixa	1	R\$ 1,30	R\$ 1,30
2	Caneta Esferográfica: Ponta média de 1 mm, largura da linha: 0,4 mm, cor da tinta: Preta. Design: Corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta. Segurança: Tampa ventilada conforme padrão ISO. Durabilidade: Bola de tungstênio, esfera perfeita e resistente. Caixa com 25 unidades.	Caixa	1	R\$ 1,30	R\$ 1,30
3	Caneta marca texto, não tóxica, com tampa, corpo cilindro, ponta chanfrada, na cor amarela.	Unidade	24	R\$ 72,00	R\$ 3,00
4	Papel Cartolina branca Gramatura: entre 180 g/m ² e 240 g/m ² ; Dimensões: 66 cm x 96 cm (padrão comercial); Cor: branca; Textura: lisa, sem brilho excessivo; Espessura: aproximadamente 0,25 mm a 0,35 mm.	Unidade	5	R\$ 10,00	R\$ 2,00
5	Papel Vergê na cor branco, tamanho A4, pacote com 50 folhas Formato: A4 (210 mm x 297 mm); Cor: Branco;	Pacote	1	R\$ 28,00	R\$ 28,00

Gramatura: 90 g/m² a 120 g/m²;
Textura: Levemente rugosa, com marca d'água ou linhas típicas do papel vergê.

6	Pincel quadro branco, atômico, cor: azul Tipo: Marcador para quadro branco (atômico); Cor da tinta: Azul; Cor do corpo: Compatível ou branca, com detalhes que identifiquem a cor da tinta; Composição da tinta: À base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; Ponta: Tipo chanfrada ou redonda, resistente à deformação; Espessura do traço: Aproximadamente 2,0 mm a 4,0 mm; Comprimento aproximado: 12 a 14 cm; Peso: Cerca de 15 g por unidade.	Unidade	4	R\$ 20,00	R\$ 5,00
7	Pincel quadro branco, atômico, cor: preto Tipo: Marcador para quadro branco (atômico); Cor da tinta: preto; Cor do corpo: Compatível ou branca, com detalhes que identifiquem a cor da tinta; Composição da tinta: À base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; Ponta: Tipo chanfrada ou redonda, resistente à deformação; Espessura do traço: Aproximadamente 2,0 mm a 4,0 mm; Comprimento aproximado: 12 a 14 cm; Peso: Cerca de 15 g por unidade.	Unidade	4	R\$ 20,00	R\$ 5,00
8	Tesoura uso geral 20 cm, material aço inoxidável, lâmina emaço inox 8.	Unidade	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
9	Prancheta de Poliestireno (Ofício, Cristal): Prancheta fabricada em poliestireno transparente, resistente e leve, no formato ofício para folha A4. Indicada para organização, apoio e escrita em documentos. Produto destinado a uso em escritórios, escolas, eventos e ambientes institucionais, garantindo durabilidade e praticidade no manuseio.	Unidade	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00
10	Guardanapo de papel pequeno 24X22cm, folha simples, pacote 50 und	Pacote	2	R\$ 9,00	R\$ 4,50
11	Copos descartáveis 180 ml, pacote com 100 unidades Capacidade: 180 ml (\pm 5 ml); Altura aproximada: 7,5 cm a 8,0 cm; Diâmetro superior: 6,8 cm a 7,0 cm; Material: Polipropileno reciclável (PP nº 5), bioplástico PLA ou papel certificado FSC com revestimento vegetal; Cor: Natural, translúcido, branca ou levemente esverdeada (indicando origem ecológica).	Pacote	2	R\$ 16,00	R\$ 8,00
12	Prato descartável tamanho médio, pacote com 10 unidades Diâmetro: entre 17 cm e 19 cm (tamanho médio); Material: Polipropileno (PP) ou Poliestireno (PS) de grau alimentício, ou material biodegradável equivalente; Cor: Branca, translúcida ou natural; Formato: Circular, com bordas reforçadas e aba lateral elevada; Peso mínimo: 4 g por unidade; Capacidade: Aproximadamente 250 ml a 300 ml; Acabamento: Superfície uniforme, sem rebarbas, rachaduras ou deformações.	Pacote	5	R\$ 60,00	R\$ 12,00
13	Colher descartável, pacote com 50 unidades Comprimento total: entre 15 cm e 17 cm (padrão médio); Largura da concha: entre 3,0 cm e 3,5 cm; Material: Polipropileno (PP) ou Poliestireno (PS) de grau alimentício; Cor: Branca, translúcida ou natural; Peso mínimo: 2,5 g por unidade; Acabamento: Superfície lisa, sem rebarbas, deformações ou falhas de injeção; Odor: Inodoro; Textura: Lisa e uniforme.	Pacote	2	R\$ 24,00	R\$ 12,00
VALOR TOTAL					R\$ 301,60

EVENTO 8 - Oficina de formação continuada para Conselheiros do CLSI - PANKARARU

Data: 17 e 18/11/2025

Local: DSEI Pernambuco – Recife/PE

Processo Origem: AGSUS.007113/2025-01

ORDEM	ESPECIFICAÇÃO	LOTE MATERIAL DE ESCRITÓRIO			ED COMERCIO
		UNIDADE	PANKARARU 14/11/2025	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO
1	Caneta Esferográfica: Ponta média de 1 mm, largura da linha: 0,4 mm, cor da tinta: Azul. Design: Corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta. Segurança: Tampa ventilada conforme padrão ISO. Durabilidade: Bola de tungstênio, esfera perfeita e resistente. Caixa com 25 unidades.	Caixa	1	R\$ 1,30	R\$ 1,30
2	Caneta Esferográfica: Ponta média de 1 mm, largura da linha: 0,4 mm, cor da tinta: Preta. Design: Corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta. Segurança: Tampa ventilada conforme padrão ISO. Durabilidade: Bola de tungstênio, esfera perfeita e resistente. Caixa com 25 unidades.	Caixa	1	R\$ 1,30	R\$ 1,30
3	Caneta marca texto, não tóxica, com tampa, corpo cilindro, ponta chanfrada, na cor amarela.	Unidade	17	R\$ 51,00	R\$ 3,00
	Papel Cartolina branca Gramatura: entre 180 g/m ² e 240 g/m ² ; Dimensões: 96 cm x 96 cm (padrão comercial);				

4	Cor: branca; Textura: lisa, sem brilho excessivo; Espessura: aproximadamente 0,25 mm a 0,35 mm.	Unidade	5	R\$ 10,00	R\$ 2,00
5	Papel Vergê na cor branco, tamanho A4, pacote com 50 folhas Formato: A4 (210 mm x 297 mm); Cor: Branco; Gramatura: 90 g/m ² a 120 g/m ² ; Textura: Levemente rugosa, com marca d'água ou linhas típicas do papel vergê.	Pacote	1	R\$ 28,00	R\$ 28,00
6	Pincel quadro branco, atômico, cor: azul Tipo: Marcador para quadro branco (atômico); Cor da tinta: Azul; Cor do corpo: Compatível ou branca, com detalhes que identifiquem a cor da tinta; Composição da tinta: À base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; Ponta: Tipo chanfrada ou redonda, resistente à deformação; Espessura do traço: Aproximadamente 2,0 mm a 4,0 mm; Comprimento aproximado: 12 a 14 cm; Peso: Cerca de 15 g por unidade.	Unidade	4	R\$ 20,00	R\$ 5,00
7	Pincel quadro branco, atômico, cor: preto Tipo: Marcador para quadro branco (atômico); Cor da tinta: preto; Cor do corpo: Compatível ou branca, com detalhes que identifiquem a cor da tinta; Composição da tinta: À base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; Ponta: Tipo chanfrada ou redonda, resistente à deformação; Espessura do traço: Aproximadamente 2,0 mm a 4,0 mm; Comprimento aproximado: 12 a 14 cm; Peso: Cerca de 15 g por unidade.	Unidade	4	R\$ 20,00	R\$ 5,00
8	Tesoura uso geral 20 cm, material aço inoxidável, lâmina emaço inox 8.	Unidade	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
9	Prancheta de Poliestireno (Ofício, Cristal): Prancheta fabricada em poliestireno transparente, resistente e leve, no formato ofício para folha A4. Indicada para organização, apoio e escrita em documentos. Produto destinado a uso em escritórios, escolas, eventos e ambientes institucionais, garantindo durabilidade e praticidade no manuseio.	Unidade	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00
10	Guardanapo de papel pequeno 24X22cm, folha simples, pacote 50 und	Pacote	2	R\$ 9,00	R\$ 4,50
11	Copos descartáveis 180 ml, pacote com 100 unidades Capacidade: 180 ml (\pm 5 ml); Altura aproximada: 7,5 cm a 8,0 cm; Diâmetro superior: 6,8 cm a 7,0 cm; Material: Polipropileno reciclável (PP nº 5), bioplástico PLA ou papel certificado FSC com revestimento vegetal; Cor: Natural, translúcido, branca ou levemente esverdeada (indicando origem ecológica).	Pacote	2	R\$ 16,00	R\$ 8,00
12	Prato descartável tamanho médio, pacote com 10 unidades Diâmetro: entre 17 cm e 19 cm (tamanho médio); Material: Polipropileno (PP) ou Poliestireno (PS) de grau alimentício, ou material biodegradável equivalente; Cor: Branca, translúcida ou natural; Formato: Circular, com bordas reforçadas e aba lateral elevada; Peso mínimo: 4 g por unidade; Capacidade: Aproximadamente 250 ml a 300 ml; Acabamento: Superfície uniforme, sem rebarbas, rachaduras ou deformações.	Pacote	5	R\$ 60,00	R\$ 12,00
13	Colher descartável, pacote com 50 unidades Comprimento total: entre 15 cm e 17 cm (padrão médio); Largura da concha: entre 3,0 cm e 3,5 cm; Material: Polipropileno (PP) ou Poliestireno (PS) de grau alimentício; Cor: Branca, translúcida ou natural; Peso mínimo: 2,5 g por unidade; Acabamento: Superfície lisa, sem rebarbas, deformações ou falhas de injeção; Odor: Inodoro; Textura: Lisa e uniforme.	Pacote	2	R\$ 24,00	R\$ 12,00
VALOR TOTAL					R\$ 280,60

EVENTO 9 - Oficina de formação continuada para Conselheiros do CLSI - TRUKÁ CISNARPT

Data: 19 E 20/11/2025

Local: DSEI Pernambuco – Recife/PE

Processo Origem: AGSUS.007113/2025-01

ORDEM	ESPECIFICAÇÃO	LOTE MATERIAL DE ESCRITÓRIO			ED COMERCIO
		UNIDADE	TRUKÁ 16/11/2025	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO
1	Caneta Esferográfica: Ponta média de 1 mm, largura da linha: 0,4 mm, cor da tinta: Azul. Design: Corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta. Segurança: Tampa ventilada conforme padrão ISO. Durabilidade: Bola de tungstênio, esfera perfeita e resistente. Caixa com 25 unidades.	Caixa	10	R\$ 13,00	R\$ 1,30
2	Caneta Esferográfica: Ponta média de 1 mm, largura da linha: 0,4 mm, cor da tinta: Preta. Design: Corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta. Segurança: Tampa ventilada conforme padrão ISO. Durabilidade: Bola de tungstênio, esfera perfeita e resistente.	Caixa	10	R\$ 13,00	R\$ 1,30

	Caixa com 25 unidades.				
3	Caneta marca texto, não tóxica, com tampa, corpo cilindro, ponta chanfrada, na cor amarela.	Unidade	10	R\$ 30,00	R\$ 3,00
4	Papel Cartolina branca Gramatura: entre 180 g/m ² e 240 g/m ² ; Dimensões: 66 cm x 96 cm (padrão comercial); Cor: branca; Textura: lisa, sem brilho excessivo; Espessura: aproximadamente 0,25 mm a 0,35 mm.	Unidade	5	R\$ 10,00	R\$ 2,00
5	Papel Vergê na cor branco, tamanho A4, pacote com 50 folhas Formato: A4 (210 mm x 297 mm); Cor: Branco; Gramatura: 90 g/m ² a 120 g/m ² ; Textura: Levemente rugosa, com marca d'água ou linhas típicas do papel vergê.	Pacote	1	R\$ 28,00	R\$ 28,00
6	Pincel quadro branco, atômico, cor: azul Tipo: Marcador para quadro branco (atômico); Cor da tinta: Azul; Cor do corpo: Compatível ou branca, com detalhes que identifiquem a cor da tinta; Composição da tinta: À base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; Ponta: Tipo chanfrada ou redonda, resistente à deformação; Espessura do traço: Aproximadamente 2,0 mm a 4,0 mm; Comprimento aproximado: 12 a 14 cm; Peso: Cerca de 15 g por unidade.	Unidade	4	R\$ 20,00	R\$ 5,00
7	Pincel quadro branco, atômico, cor: preto Tipo: Marcador para quadro branco (atômico); Cor da tinta: preto; Cor do corpo: Compatível ou branca, com detalhes que identifiquem a cor da tinta; Composição da tinta: À base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; Ponta: Tipo chanfrada ou redonda, resistente à deformação; Espessura do traço: Aproximadamente 2,0 mm a 4,0 mm; Comprimento aproximado: 12 a 14 cm; Peso: Cerca de 15 g por unidade.	Unidade	4	R\$ 20,00	R\$ 5,00
8	Tesoura uso geral 20 cm, material aço inoxidável, lâmina emaço inox 8.	Unidade	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
9	Prancheta de Poliestireno (Ofício, Cristal): Prancheta fabricada em poliestireno transparente, resistente e leve, no formato ofício para folha A4. Indicada para organização, apoio e escrita em documentos. Produto destinado a uso em escritórios, escolas, eventos e ambientes institucionais, garantindo durabilidade e praticidade no manuseio.	Unidade	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00
10	Guardanapo de papel pequeno 24X22cm, folha simples, pacote 50 und	Pacote	2	R\$ 9,00	R\$ 4,50
11	Copos descartáveis 180 ml, pacote com 100 unidades Capacidade: 180 ml (± 5 ml); Altura aproximada: 7,5 cm a 8,0 cm; Diâmetro superior: 6,8 cm a 7,0 cm; Material: Polipropileno reciclável (PP nº 5), bioplástico PLA ou papel certificado FSC com revestimento vegetal; Cor: Natural, translúcido, branca ou levemente esverdeada (indicando origem ecológica).	Pacote	2	R\$ 16,00	R\$ 8,00
12	Prato descartável tamanho médio, pacote com 10 unidades Diâmetro: entre 17 cm e 19 cm (tamanho médio); Material: Polipropileno (PP) ou Poliestireno (PS) de grau alimentício, ou material biodegradável equivalente; Cor: Branca, translúcida ou natural; Formato: Circular, com bordas reforçadas e aba lateral elevada; Peso mínimo: 4 g por unidade; Capacidade: Aproximadamente 250 ml a 300 ml; Acabamento: Superfície uniforme, sem rebarbas, rachaduras ou deformações.	Pacote	3	R\$ 36,00	R\$ 12,00
13	Colher descartável, pacote com 50 unidades Comprimento total: entre 15 cm e 17 cm (padrão médio); Largura da concha: entre 3,0 cm e 3,5 cm; Material: Polipropileno (PP) ou Poliestireno (PS) de grau alimentício; Cor: Branca, translúcida ou natural; Peso mínimo: 2,5 g por unidade; Acabamento: Superfície lisa, sem rebarbas, deformações ou falhas de injeção; Odor: Inodoro; Textura: Lisa e uniforme.	Pacote	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00
VALOR TOTAL				R\$ 247,00	

EVENTO 10 - Oficina de formação continuada para Conselheiros do CLSI - TUXÁ

Data: 22 E 23/11/2025

Local: DSEI Pernambuco – Recife/PE

Processo Origem: AGSUS.007113/2025-01

ORDEM	ESPECIFICAÇÃO	LOTE MATERIAL DE ESCRITÓRIO				ED COMERCIO
		UNIDADE	TUXÁ 19/11/2025	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	
1	Caneta Esferográfica: Ponta média de 1 mm, largura da linha: 0,4 mm, cor da tinta: Azul. Design: Corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta. Segurança: Tampa ventilada conforme padrão ISO.	Caixa	1	R\$ 1,30	R\$ 1,30	

	Durabilidade: Bola de tungstênio, esfera perfeita e resistente. Caixa com 25 unidades.				
2	Caneta Esferográfica: Ponta média de 1 mm, largura da linha: 0,4 mm, cor da tinta: Preta. Design: Corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta. Segurança: Tampa ventilada conforme padrão ISO. Durabilidade: Bola de tungstênio, esfera perfeita e resistente. Caixa com 25 unidades.	Caixa	1	R\$ 1,30	R\$ 1,30
3	Caneta marca texto, não tóxica, com tampa, corpo cilindro, ponta chanfrada, na cor amarela.	Unidade	24	R\$ 72,00	R\$ 3,00
4	Papel Cartolina branca Gramatura: entre 180 g/m ² e 240 g/m ² ; Dimensões: 66 cm x 96 cm (padrão comercial); Cor: branca; Textura: lisa, sem brilho excessivo; Espessura: aproximadamente 0,25 mm a 0,35 mm.	Unidade	5	R\$ 10,00	R\$ 2,00
5	Papel Vergê na cor branco, tamanho A4, pacote com 50 folhas Formato: A4 (210 mm x 297 mm); Cor: Branco; Gramatura: 90 g/m ² a 120 g/m ² ; Textura: Levemente rugosa, com marca d'água ou linhas típicas do papel vergê.	Pacote	1	R\$ 28,00	R\$ 28,00
6	Pincel quadro branco, atômico, cor: azul Tipo: Marcador para quadro branco (atômico); Cor da tinta: Azul; Cor do corpo: Compatível ou branca, com detalhes que identifiquem a cor da tinta; Composição da tinta: À base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; Ponta: Tipo chanfrada ou redonda, resistente à deformação; Espessura do traço: Aproximadamente 2,0 mm a 4,0 mm; Comprimento aproximado: 12 a 14 cm; Peso: Cerca de 15 g por unidade.	Unidade	4	R\$ 20,00	R\$ 5,00
7	Pincel quadro branco, atômico, cor: preto Tipo: Marcador para quadro branco (atômico); Cor da tinta: preto; Cor do corpo: Compatível ou branca, com detalhes que identifiquem a cor da tinta; Composição da tinta: À base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; Ponta: Tipo chanfrada ou redonda, resistente à deformação; Espessura do traço: Aproximadamente 2,0 mm a 4,0 mm; Comprimento aproximado: 12 a 14 cm; Peso: Cerca de 15 g por unidade.	Unidade	4	R\$ 20,00	R\$ 5,00
8	Tesoura uso geral 20 cm, material aço inoxidável, lâmina emaço inox 8.	Unidade	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
9	Prancheta de Poliestireno (Ofício, Cristal): Prancheta fabricada em poliestireno transparente, resistente e leve, no formato ofício para folha A4. Indicada para organização, apoio e escrita em documentos. Produto destinado a uso em escritórios, escolas, eventos e ambientes institucionais, garantindo durabilidade e praticidade no manuseio.	Unidade	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00
10	Guardanapo de papel pequeno 24X22cm, folha simples, pacote 50 und	Pacote	2	R\$ 9,00	R\$ 4,50
11	Copos descartáveis 180 ml, pacote com 100 unidades Capacidade: 180 ml (\pm 5 ml); Altura aproximada: 7,5 cm a 8,0 cm; Diâmetro superior: 6,8 cm a 7,0 cm; Material: Polipropileno reciclável (PP nº 5), bioplástico PLA ou papel certificado FSC com revestimento vegetal; Cor: Natural, translúcido, branca ou levemente esverdeada (indicando origem ecológica).	Pacote	2	R\$ 16,00	R\$ 8,00
12	Prato descartável tamanho médio, pacote com 10 unidades Diâmetro: entre 17 cm e 19 cm (tamanho médio); Material: Polipropileno (PP) ou Poliestireno (PS) de grau alimentício, ou material biodegradável equivalente; Cor: Branca, translúcida ou natural; Formato: Circular, com bordas reforçadas e aba lateral elevada; Peso mínimo: 4 g por unidade; Capacidade: Aproximadamente 250 ml a 300 ml; Acabamento: Superfície uniforme, sem rebarbas, rachaduras ou deformações.	Pacote	5	R\$ 60,00	R\$ 12,00
13	Colher descartável, pacote com 50 unidades Comprimento total: entre 15 cm e 17 cm (padrão médio); Largura da concha: entre 3,0 cm e 3,5 cm; Material: Polipropileno (PP) ou Poliestireno (PS) de grau alimentício; Cor: Branca, translúcida ou natural; Peso mínimo: 2,5 g por unidade; Acabamento: Superfície lisa, sem rebarbas, deformações ou falhas de injeção; Odor: Inodoro; Textura: Lisa e uniforme.	Pacote	2	R\$ 24,00	R\$ 12,00
VALOR TOTAL					R\$ 301,60

EVENTO 11 - Oficina de formação continuada para Conselheiros do CLSI - CONDISI

Data: 14 a 20/12/2025

Local: DSEI Pernambuco - Recife/PE

Processo Origem: AGSUS.007113/2025-01

			11/12/2025	TOTAL	UNITÁRIO
1	Caneta Esferográfica: Ponta média de 1 mm, largura da linha: 0,4 mm, cor da tinta: Azul. Design: Corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta. Segurança: Tampa ventilada conforme padrão ISO. Durabilidade: Bola de tungstênio, esfera perfeita e resistente. Caixa com 25 unidades.	Caixa	4	R\$ 5,20	R\$ 1,30
2	Caneta Esferográfica: Ponta média de 1 mm, largura da linha: 0,4 mm, cor da tinta: Preta. Design: Corpo transparente, tampa e plug da mesma cor da tinta. Segurança: Tampa ventilada conforme padrão ISO. Durabilidade: Bola de tungstênio, esfera perfeita e resistente. Caixa com 25 unidades.	Caixa	4	R\$ 5,20	R\$ 1,30
3	Caneta marca texto, não tóxica, com tampa, corpo cilindro, ponta chanfrada, na cor amarela.	Unidade	8	R\$ 24,00	R\$ 3,00
4	Papel Cartolina branca Gramatura: entre 180 g/m ² e 240 g/m ² ; Dimensões: 66 cm x 96 cm (padrão comercial); Cor: branca; Textura: lisa, sem brilho excessivo; Espessura: aproximadamente 0,25 mm a 0,35 mm.	Unidade	25	R\$ 50,00	R\$ 2,00
5	Papel Vergê na cor branco, tamanho A4, pacote com 50 folhas Formato: A4 (210 mm x 297 mm); Cor: Branco; Gramatura: 90 g/m ² a 120 g/m ² ; Textura: Levemente rugosa, com marca d'água ou linhas típicas do papel vergê.	Pacote	6	R\$ 168,00	R\$ 28,00
6	Pincel quadro branco, atômico, cor: azul Tipo: Marcador para quadro branco (atômico); Cor da tinta: Azul; Cor do corpo: Compatível ou branca, com detalhes que identifiquem a cor da tinta; Composição da tinta: A base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; Ponta: Tipo chanfrada ou redonda, resistente à deformação; Espessura do traço: Aproximadamente 2,0 mm a 4,0 mm; Comprimento aproximado: 12 a 14 cm; Peso: Cerca de 15 g por unidade.	Unidade	8	R\$ 40,00	R\$ 5,00
7	Pincel quadro branco, atômico, cor: preto Tipo: Marcador para quadro branco (atômico); Cor da tinta: preto; Cor do corpo: Compatível ou branca, com detalhes que identifiquem a cor da tinta; Composição da tinta: À base de álcool, não tóxica, de secagem rápida; Ponta: Tipo chanfrada ou redonda, resistente à deformação; Espessura do traço: Aproximadamente 2,0 mm a 4,0 mm; Comprimento aproximado: 12 a 14 cm; Peso: Cerca de 15 g por unidade.	Unidade	8	R\$ 40,00	R\$ 5,00
8	Tesoura uso geral 20 cm, material aço inoxidável, lâmina emaço inox 8.	Unidade	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
9	Prancheta de Poliestireno (Ofício, Cristal): Prancheta fabricada em poliestireno transparente, resistente e leve, no formato ofício para folha A4. Indicada para organização, apoio e escrita em documentos. Produto destinado a uso em escritórios, escolas, eventos e ambientes institucionais, garantindo durabilidade e praticidade no manuseio.	Unidade	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00
10	Guardanapo de papel pequeno 24X22cm, folha simples, pacote 50 und	Pacote	16	R\$ 72,00	R\$ 4,50
11	Copos descartáveis 180 ml, pacote com 100 unidades Capacidade: 180 ml (\pm 5 ml); Altura aproximada: 7,5 cm a 8,0 cm; Diâmetro superior: 6,8 cm a 7,0 cm; Material: Polipropileno reciclável (PP nº 5), bioplástico PLA ou papel certificado FSC com revestimento vegetal; Cor: Natural, translúcido, branca ou levemente esverdeada (indicando origem ecológica).	Pacote	16	R\$ 128,00	R\$ 8,00
12	Prato descartável tamanho médio, pacote com 10 unidades Diâmetro: entre 17 cm e 19 cm (tamanho médio); Material: Polipropileno (PP) ou Poliestireno (PS) de grau alimentício, ou material biodegradável equivalente; Cor: Branca, translúcida ou natural; Formato: Circular, com bordas reforçadas e aba lateral elevada; Peso mínimo: 4 g por unidade; Capacidade: Aproximadamente 250 ml a 300 ml; Acabamento: Superfície uniforme, sem rebarbas, rachaduras ou deformações.	Pacote	40	R\$ 480,00	R\$ 12,00
13	Colher descartável, pacote com 50 unidades Comprimento total: entre 15 cm e 17 cm (padrão médio); Largura da concha: entre 3,0 cm e 3,5 cm; Material: Polipropileno (PP) ou Poliestireno (PS) de grau alimentício; Cor: Branca, translúcida ou natural; Peso mínimo: 2,5 g por unidade; Acabamento: Superfície lisa, sem rebarbas, deformações ou falhas de injeção; Odor: Inodoro; Textura: Lisa e uniforme.	Pacote	16	R\$ 192,00	R\$ 12,00
VALOR TOTAL				R\$ 1.244,40	

RESUMO FINANCEIRO CONSOLIDADO

Evento	Valor
Evento 1 - CLSI Kapinawá	301,60
Evento 2 - CLSI Kambiwá	258,20
Evento 3 - CLSI Atikum	301,60
Evento 4 - CLSI Truká - CISPT	301,60
Evento 5 - CLSI Fulni-ô I	215,80
Evento 6 - CLSI Fulni-ô II	258,20
Evento 7 - CLSI Pipipã	301,60
Evento 8 - CLSI Pankararu	280,60
Evento 9 - CLSI Truká CISNARPT	247,00
Evento 10 - CLSI Tuxá	301,60
Evento 11 - CONDISI/PE	1.244,40
VALOR TOTAL	R\$ 4.012,20

3. INSTRUÇÕES OBRIGATÓRIAS PARA EMISSÃO DE NOTAS FISCAIS

3.1. REGRA DE FATURAMENTO POR EVENTO:

A CONTRATADA deverá emitir uma nota fiscal específica para cada evento.

Cada nota fiscal deve conter OBRIGATORIAMENTE no campo "Informações Complementares" ou "Observações":

- EVENTO [NÚMERO] - [DESCRIÇÃO] - OS Nº ____/2025
- Data do evento correspondente
- Processo origem: AGSUS.____/2025-

3.2. EXEMPLO DE IDENTIFICAÇÃO NA NOTA FISCAL:

EVENTO 11 - Oficina de formação continuada para Conselheiros do CLSI - CONDISI

Data: 14 a 20/12/2025

Local: DSEI Pernambuco – Recife/PE

Processo Origem: AGSUS.007113/2025-01

Valor desta nota: R\$ 1.244,40.

4. LOCAIS E PRAZOS DE ENTREGA

4.1. ENDEREÇO ÚNICO DE ENTREGA: Tefé/AM - Endereço a ser confirmado pela Coordenação de Integração de Suprimentos e Logística (CISLOG).

4.2. CRONOGRAMA DE ENTREGAS:

Nº	EVENTO	DATA	LOCAL	LOCAL DE ENTREGA DOS ITENS DE ALIMENTAÇÃO	ENTREGAR OS ITENS ATÉ:
	Oficina de formação				

1	continuada para Conselheiros do CLSI - KAPINAWÁ 0120296	03 e 04/11/2025	Buíque - Aldeia Mina Grande	Endereço: Rua do Futuro, n.º 600. Aflitos, Recife/PE.	Enviar todos os materiais de papelaria e gráficos até o dia 30/10/2025
2	Oficina de formação continuada para Conselheiros do CLSI - KAMBIWÁ 0121114	04 e 05/11/2025	IBIMIRIM - Escola Estadual Indígena AIMBERE/ Aldeia Baixa do Alexandre	Endereço: Rua do Futuro, n.º 600. Aflitos, Recife/PE.	Enviar todos os materiais de papelaria e gráficos até o dia 01/11/2025
3	Oficina de formação continuada para Conselheiros do CLSI - Atikum CISA 0120842	07 e 08/11/2025	Carnaubeira da Penha	Endereço: Rua do Futuro, n.º 600. Aflitos, Recife/PE.	Enviar todos os materiais de papelaria e gráficos até o dia 04/11/2025
4	Oficina de formação continuada para Conselheiros do CLSI - TRUKÁ CISPT 0120920	10 e 11/11/2025	Cabrobó - Aldeia Assunção Velha	Endereço: Rua do Futuro, n.º 600. Aflitos, Recife/PE.	Enviar todos os materiais de papelaria e gráficos até o dia 07/11/2025.
5	Oficina de formação continuada para Conselheiros do CLSI - FULNI-Ô I 0120950	10 e 11/11/2025	Águas Belas - Escola Indígena Marechal Rodon.	Endereço: Rua do Futuro, n.º 600. Aflitos, Recife/PE.	Enviar todos os materiais de papelaria e gráficos até o dia 07/11/2025
6	Oficina de formação continuada para Conselheiros do CLSI - FULNI-Ô II 0121014	12 e 13/11/2025	Águas Belas - Escola Indígena Antonio Jose Moreira/ Escola Bilíngue	Endereço: Rua do Futuro, n.º 600. Aflitos, Recife/PE.	Enviar todos os materiais de papelaria e gráficos até o dia 09/11/2025
7	Oficina de formação continuada para Conselheiros do CLSI - PIPIPÁ 0120877	13 e 14/11/2025	Floresta - Escola Recantos dos Encatados Aldeia Travessão do Louro	Endereço: Rua do Futuro, n.º 600. Aflitos, Recife/PE.	Enviar todos os materiais de papelaria e gráficos até o dia 10/11/2025
8	Oficina de formação continuada para Conselheiros do CONDISI/PE e REUNIÃO ORDINARIA 0120811	14 a 20/12/2025	Belo Jardim - Hotel Asa Branca.	Endereço: Rua do Futuro, nº 600. Aflitos, Recife/PE.	Enviar todos os materiais de papelaria e gráficos até o dia 11/12/2025
9	Oficina de formação continuada para Conselheiros do CLSI - PANKARARU 0120985	17 e 18/11/2025	Tacaratu - Escola Estadual Indígena Pankararu Ezequiel.	Endereço: Rua do Futuro, nº 600. Aflitos, Recife/PE.	Enviar todos os materiais de papelaria e gráficos até o dia 14/11/2025
10	Oficina de formação continuada para Conselheiros do CLSI - TRUKÁ CISNARPT 0121063	19 e 20/11/2025	Cabrobó - Posto do Sabonete/ Aldeia Sabonete Ilha de Assunção	Endereço: Rua do Futuro, nº 600. Aflitos, Recife/PE.	Enviar todos os materiais de papelaria e gráficos até o dia 16/11/2025
11	Oficina de formação continuada para Conselheiros do CLSI - TUXÁ 0120943	22 e 23/11/2025	Inajá - Aldeia Tuxá	Endereço: Rua do Futuro, nº 600. Aflitos, Recife/PE.	Enviar todos os materiais de papelaria e gráficos até o dia 19/11/2025.

4.3. PROCEDIMENTO DE ENTREGA:

- Entrega deverá ser previamente agendada com CISLOG
- Horário: Segunda a sexta-feira, 08h às 12h e 14h às 17h
- Contato: suprimentos.ulog@agenciasus.org.br - Tel: (61) 3686-4144 - Ramal 1004
- Itens devem ser entregues em perfeitas condições, acompanhados da respectiva Nota Fiscal

5. FISCALIZAÇÃO E ATESTO

5.1. FISCAL RESPONSÁVEL: [Nome do Fiscal] - [Cargo] - [Contato]

5.2. PROCEDIMENTO DE ATESTO:

O fiscal deverá atestar cada nota fiscal exclusivamente com base no evento correspondente.

5.3. CHECKLIST PARA ATESTO:

Item de Verificação	Sim	Não
Nota fiscal identifica corretamente o evento?	[]	[]
Todos os itens do evento foram entregues?	[]	[]
Quantidades conferem com a tabela do evento?	[]	[]
Valores conferem com a tabela do evento?	[]	[]
Qualidade dos materiais está adequada?	[]	[]

5.4. DOCUMENTAÇÃO PARA ATESTO:

- Nota fiscal com identificação do evento
- Comprovante de entrega assinado
- Relatório fotográfico (quando aplicável)
- Checklist preenchido

6. VIGÊNCIA

6.1. A vigência desta Ordem de Fornecimento será de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de sua assinatura, considerando o cronograma de múltiplos eventos.

6.2. O início da contagem do prazo se dará a partir da convocação por e-mail pela CONTRATANTE.

7. VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

7.1. O valor total deste instrumento é de R\$ 4.012,20 (quatro mil doze reais e vinte centavos).

Centro de Custo	Plano Financeiro	Indicador 7
6.1.21.04.01 - Apoio às Reuniões do Conselho Local e Distrital de Saúde Indígena	2.1.1.07.005 -Material de Consumo (Material de escritório)	R\$ 622,20

Centro de Custo	Plano Financeiro	Indicador 8
6.1.21.04.02 -Apoio à Formação de Conselheiros de Saúde Indígena	2.1.1.07.005 -Material de Consumo (Material de escritório)	R\$ 3.390,00

7.2. CRONOGRAMA DE PAGAMENTOS:

Evento	Valor R\$	Prazo para Pagamento
Evento 1	301,60	15 dias úteis após atesto
Evento 2	258,20	15 dias úteis após atesto
Evento 3	301,60	15 dias úteis após atesto
Evento 4	301,60	15 dias úteis após atesto
Evento 5	215,80	15 dias úteis após atesto
Evento 6	258,20	15 dias úteis após atesto
Evento 7	301,60	15 dias úteis após atesto
Evento 8	280,60	15 dias úteis após atesto
Evento 9	247,00	15 dias úteis após atesto
Evento 10	301,60	15 dias úteis após atesto
Evento 11	1.244,40	15 dias úteis após atesto

7.3. Cada evento será pago independentemente mediante boleto ou transferência bancária.

7.4. Já estão incluídos nos valores todos os custos diretos e indiretos, impostos, taxas, fretes, tributos e demais encargos.

8. PENALIDADES E RESCISÃO

8.1. Aplicam-se as penalidades previstas no Capítulo VIII do Regulamento de Compras e Contratações da AgSUS.

8.2. Este instrumento poderá ser rescindido a qualquer tempo pela CONTRATANTE, mediante aviso prévio de 5 (cinco) dias.

Brasília-DF, na data da assinatura digital.

WILLIAMES PIMENTEL DE OLIVEIRA

Diretor de Operações - Patrocinadora
Designação nº 32/2025/PRES/AGSUS

LUIS EDUARDO PINHO TROCOLI

Representante Legal



Documento assinado eletronicamente por **LUIS EDUARDO PINHO TROCOLI, Usuário Externo**, em 14/11/2025, às 11:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Williames Pimentel De Oliveira, Diretor(a) de Operações**, em 18/11/2025, às 10:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).

(61) 3686-5550

Setor Hoteleiro Norte, Quadra 1, Bloco E,
Conjunto A, 2º Pavimento, Edifício Sede CNP,
Brasília - DF, CEP: 70701-050

Referência: Processo nº AGSUS.007113/2025-01

SEI nº 0147072